



# ACHIZIȚII PUBLICE

## CONTRACT Nr. 06 de valoare mică privind achiziționare

reparația curentă Cod CPV : 45442120-4

“12” februarie 2021

mun. Chișinău

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<p><u>“Kedacons” SRL</u>, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director Draguțanu Ion</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Statut</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vinzător/Prestator</u> <u>Extras Nr. 447758 din 22.08.2020</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,</p>	<p><u>I.Î. Școala Profesională nr.3</u>, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director Rașculiov Iurie</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Statutul</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Cumpărător/Beneficiar</u> <u>Extras din Registrul de stat din 24.03.2020</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,</p>

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea Lucrări de reparație a tavanelor odailor de la etajul II, din caminul Nr.1 și cabinetelor din blocul de studii, denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform \_\_\_\_\_, (procedura de achiziție) în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din \_\_\_\_\_ 20\_\_.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
  - Specificația tehnică;
  - Specificația de preț (Anexa nr.1);
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere.

## **5. Standarde**

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

## **6. Obligațiile părților**

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

## **7. Forța majoră**

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

## **8. Rezilierea**

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;

d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițitoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția

cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6. Presentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la **31 decembrie 2021**.

12.7. Presentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

### 13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: or. Strașeni str-la Morii, 14  Cont de decontare: MD83AG00000022513335532  Banca: BC Moldova-Agroindbank SA Filiala Strașeni Adresa poștală a băncii: or. Strașeni Cod: AGRNMD2X772 Cod TVA 8601060 Cod fiscal: 1018600005878 E-mail – vanciu_dr@yahoo.com	Adresa poștală: MD2038, mun. Chișinău, b-d Decebal, 70 Cont de decontare: MD16TRPCCC518430D00432AA Banca: MF-Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7  Cod: TREZMD2X  Cod fiscal: 1007600009269 E-mail – contabilsp3@gmail.com

### 14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată:  <b>Ion Draguțanu</b> 	Semnătura autorizată:  <b>Iurie Rașculiov</b> 

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:

**SPECIFICAȚIA**  
**bunurilor/lucrărilor/serviciilor**

Nr.	Denumirea bunurilor/ lucrărilor/ serviciilor	Cod CPV	Cantitatea/ volumul (unit. măsură)	Prețul/ costul	Suma totală (incl. TVA)	Cod Eco	Caracteristicile bunurilor / lucrărilor/ serviciilor			STAS (GOST)
1	Lucrări de reparație a tavanelor odailor de la etajul II, din caminul Nr.1	45442120-4	1	106 670,92	106 670,92	811.5				
2	Lucrări de reparație a tavanelor cabinetelor din blocul de studii	45442120-4	1	193 241,43	193 241,43	811.5				
<b>Total</b>					<b>299 912,35</b>					

**Semnăturile părților**

**“Kedacons” SRL**

**Școala Profesională nr.3 mun.Chișinău**

Semnătura autorizată:

Semnătura autorizată:

 **Ion Draguțanu**

 **Iurie Rașculiov**



**SPECIFICAȚIA  
bunurilor/lucrărilor/serviciilor**

Nr.	Denumirea bunurilor/ lucrărilor/ serviciilor	Cod CPV	Cantitatea/ volumul (unit. măsură)	Prețul/ costul	Suma totală (incl. TVA)	Cod Eco	Caracteristicile bunurilor/ lucrărilor/ serviciilor			STAS (GOST)
1	Lucrări de reparație a tavanelor odailor de la etajul II, din caminul Nr.1	45442120-4	1	106 372,21	106 372,21	811.5				
2	Lucrări de reparație a tavanelor cabinetelor din blocul de studii	45442120-4	1	193 540,14	193 540,14	811.5				
<b>Total</b>					<b>299 912,35</b>					

**Semnăturile părților**

**“Kedacons” SRL**

**Școala Profesională nr.3 mun.Chișinău**

Semnătura autorizată:



**Ion Draguțanu**



Semnătura autorizată:



**Iurie Rașculiov**



Antreprenor	<b>SRL,,KEDACONS,,</b> (denumirea )
Investitor	<b>Scoala Profesionala Nr.3</b> (denumirea )
Obiect	<b>Lucrari de reparatie a tavanelor cabinetelor din blocul de studii</b>

Valoarea lucrarilor executate **193 540,14 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe luna Februarie anul 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia tavanelor</b>				
		<b>1.1. Tavane caminul blocul de studii</b>				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	389,3200	179,36	69 828,55
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	389,3200	4,67	1 818,87
3	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	389,3200	31,07	12 097,54
4	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	389,3200	25,56	9 952,75
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	389,3200	4,67	1 818,87
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	389,3200	40,01	15 575,92

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
7	CK18B	Montarea baghetelor	m	270,0000	38,19	10 311,61
		Total	lei			121 404,11
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>121 404,11 68 234,15</b>
		Total	lei			121 404,11
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>121 404,11 68 234,15</b>

	Total	lei	121 404,11
	CASM	24 %	16 376,20
	Transportarea materialelor	3,5 %	1 859,04
	Cheltuieli de regie	10 %	13 963,93
	Total		153 603,28
	Beneficiul	5 %	7 680,17
	Total		161 283,45
	TVA	20 %	32 256,69
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>193 540,14</b>

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general <b>SRL,,KEDACONS,,</b>	Investitor <b>Scoala Profesionala Nr.3 din mun.Chisinau</b>
(denumirea)	(denumirea)
<i>Darydianu Ion</i>	<i>[Signature]</i>
(funcția, numele, prenumele, semnătura)	(funcția, numele, prenumele, semnătura)



# Lucrari de reparatie a tavanelor cabinetelor din blocul de studii

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Borderou de resurse №

Lucrari de reparatie a tavanelor cabinetelor din blocul de studii

Valoarea de deviz 193 540,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4		h-om	253,0580	46,98	11 888,66
2.	7129200011200	Finisor MP		h-om	140,4000	46,98	6 595,99
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor		h-om	237,4852	46,98	11 157,06
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	77,8640	46,98	3 658,06
5.	9310060019930	Muncitor		h-om	743,6012	46,98	34 934,38
<b>Total manopera</b>							<b>68 234,15</b>

### Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm		m3	0,2700	150,00	40,50
2.	1711317306661	Bumbac de sters		kg	19,4660	5,00	97,33
3.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice		buc	645,5899	0,35	225,96
4.	2320166200729	Parchetin		l	0,5400	25,00	13,50
5.	2416586105303	Amorsa-grund		kg	116,7960	19,25	2 248,32
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici		kg	155,7280	25,00	3 893,20
7.	2430226101017	Grund "Tifengrund"		kg	34,2358	22,26	762,09
8.	2430226101234	Grund prenadez tip M		kg	1,0800	19,20	20,74
9.	2430226102550	Chit PVA-PVC		kg	1,6200	23,60	38,23
10.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"		kg	106,0332	4,20	445,34
11.	2430226109080	Diluant prenadez		kg	1,6200	0,25	0,40
12.	2451427308669	Ceara parchet		kg	0,5400	0,30	0,16
13.	2462106109884	Aracet tip EP 50		kg	0,5400	12,60	6,80
14.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74		kg	4,0500	19,50	78,98
15.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"		m	296,3844	2,35	696,50
16.	2521106718391	Baghete din mase plastice		m	283,5000	12,26	3 475,71
17.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"		m	919,4765	3,26	2 997,49
18.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055		kg	22,9500	1,30	29,84
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500		kg	6,7500	1,03	6,95
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A		kg	23,3592	2,50	58,40
21.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"		kg	191,9348	23,26	4 464,40



22.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	410,6937	4,95	2 032,93
23.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	410,8299	28,00	11 503,24
24.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,5400	2,30	1,24
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	194,6600	7,50	1 459,95
26.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	359,5740	14,50	5 213,82
27.	2710703520285	Profil de suport	m	860,7865	13,26	11 414,03
28.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	6 334,6063	0,25	1 583,65
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0486	9,50	9,97
30.	4100126202818	Apa	m3	0,3893	9,50	3,70
31.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	38,9320	7,50	292,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>53 115,37</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,5695	3,25	8,36
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	18,4927	2,50	46,23
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>54,59</b>

Total	lei	121 404,11
CASM	24 %	16 376,20
Transportarea materialelor	3,5 %	1 859,04
Cheltuieli de regie	10 %	13 963,93
Total		153 603,28
Beneficiul	5 %	7 680,17
Total		161 283,45
TVA	20 %	32 256,69
<b>Total de viz:</b>		<b>193 540,14</b>

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

S.R.L. (funcția, semnătura, numele, prenumele)



Antreprenor	<b>SRL,,KEDACONS,,</b> (denumirea )
Investitor	<b>Scoala Profesionala Nr.3</b> (denumirea )
Obiect	<b>Lucrari de reparatie a tavanelor odailor de la etajul II, din caminul Nr.1</b>

Valoarea lucrarilor executate **106 372,21 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe luna *Februarie* anul 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia tavanelor</b>				
		<b>1.1. Tavane caminul Nr.1</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	239,0100	13,36	3 193,09
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	239,0100	4,67	1 116,63
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	239,0100	78,89	18 855,49
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	239,0100	22,59	5 398,97
5	CF51Bk=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	239,0100	46,74	11 170,22

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=3				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	239,0100	4,67	1 116,63
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	239,0100	31,07	7 426,88
8	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	239,0100	25,56	6 110,16
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	239,0100	4,67	1 116,63
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	239,0100	40,01	9 562,31
		<i>Total</i>	lei			65 067,01
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>65 067,01 45 896,99</b>
		<i>Total</i>	lei			65 067,01
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>65 067,01 45 896,99</b>

	Total	lei	65 067,01
	CASM	24 %	11 015,28
	Transportarea materialelor	3,5 %	665,34
	Cheltuieli de regie	10 %	7 674,76
	Total		84 422,39
	Beneficiul	5 %	4 221,12
	Total		88 643,51
	TVA	20 %	17 728,70

1	2	3	4	5	6	7	
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				106 372,21	

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general SRL,,KEDACONS,,	Investitor Scoala Profesionala Nr.3 din mun.Chisinau
(denumirea)	(denumirea)
<i>Dragalina I.</i>	<i>[Signature]</i>
(funcția, numele, prenumele, semnătura)	(funcția, numele, prenumele, semnătura)

